, factum est: sicut quod factum est homo, est homo, & quod factum est album, est album. Sed Verbum Dei factum est homo: igitur Verbum Dei est homo.... Si igitur Verbum caro factum est, idest homo, ut Evangelista testatur, impossibile est, quod Verbi Dei, & illius hominis sint duas personæ, vel duas hypostases, vel duo supposita”.

28. Secundo hoc idein probatur istis Sancti Pauli verbis ad Philipp. II. 6. quibus Filii Dei incarnationem ita describit: *Qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalē Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus.* Quo in loco nobis perspicue manifestum fit, illum ipsum factum esse hominem, qui prius in forma Dei erat; atqui iste, qui in forma Dei erat, certe non est alius, quam Filius Dei unigenitus, secunda scilicet Persona divina: ergo ipsa est persona divina, quæ assumpsit formam servi, & facta est in similitudinem hominum: neque alius est in Christo filius Dei, alius filius hominis, ut blasphemat Nestorius.

29. Sed placet hic etiam addere verba S. Thoma, qui in loco mox laud. n. 19. sic colligit, non posse hunc textum intelligi de Christo, si illum dividamus in duos; scilicet in hominem illum, qui est filius Dei adoptivus, & in filium Dei naturalem. „*H̄e enim homo, si purus homo sit, non prius fuit in forma Dei, ut postmodum in similitudinem hominum fieret; sed magis e converso homo existens divinitatis particeps factus est, in quo non fuit exinanitus, sed exaltatus.* „Oportet igitur, quod intelligatur de Verbo Dei, quod prius fuerit ab æterno in forma Dei, indest in natura Dei, & postmodum exinanivit semetipsum, in similitudinem hominum factus. Non potest autem intelligi ista exinanitio per solam inhabitacionem Verbi Dei in homine Iesu Christo: nam Verbum Dei in omnibus Sanctis a principio mundi habitavit per gratiam, nec tamen dicitur exinanitum. “ Ex quibus concludit Angelicus, non alia ratione Verbum Dei dici exinanitum, idest parvum factum, nisi quia humanam parvitudinem assumpsit: sicut si anima praexisteret corpori, & diceretur fieri substantia corporeæ, quæ est homo, non mutatione propriæ naturæ, sed assumptione naturæ corporeæ. Hanc rationem urgebat S. Cyrilus in epist. ad Monachos, & alibi.

30. Innumera præterea sunt alia Scripturarum loca, in quibus significatur aperte, illum ipsum, qui ex Beata Maria Virgine natus est, esse Filium Dei. Ad Galat. IV. 4. *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere.* Ad Ephes. IV. 10. Qui descendit, ipse est & qui ascendit super omnes cœlos. Et Christus ipse de se dicit Joann. III. 13. *Nemo ascendit in cœlo, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo.*

31. Hinc Patres Concilii Nicæni post assertam

contra Arianos Jesu Christi consubstantialem divinitatem ita professi sunt: *Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœlis, & incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, & homo factus est.... passus, & sepultus est. Quæ solemnis professio fideli minus esset accurata, si alius esset Mariae Virginis filius, qui passus & sepultus est, alius Filius Dei, Patri consubstantialis, ut impie dogmatisab Nestorius. Hoc argumento usi sunt S. Cyrius in Lib. de Symbolo, & Jo. Cassianus Lib. VI. de Incarnat. c. 8.; atque inhærentes huic Nicænae fidei Nestorium condemnarunt Synodi ecumenicæ Ephesina, Chalcedonensis, atque Constantinopolitana II. Et in Synodo quidem Chalcedonensi Act. VI. illa verba Symboli Constantino-politani: *Et in unum Dominum nostrum Iesum Christum ita explicata sunt: Non in duas personas partitum, aut divisum, sed unum, & eundem Filium Unigenitum, Deum Verbum, Dominum nostrum Iesum Christum confitemur.* In Synodo autem V. Collat. VIII. can. 5. sic definitur: *Si quis introducere concatur in Mysterio Christi duas subsistentias, seu duas personas, anathema sit.**

32. Prob. ulterius unitas Personæ in Jesu Christo ex veterum Patrum doctrina. Nam S. Ignatius Martyr in epist. ad Ephesios: *Deus noster Jesus Christus, inquit, in utero gestatus est a Maria, secundum dispensationem Dei ex semine David.* Et iterum Fideles ita exhortatur: *Convenite in una fide, & in uno Iesu Christo, secundum carnem ex genere David, Filio hominis, & Filio Dei.* Eadem ergo persona in Christo, non diversa, quæ ab æterno Patre est secundum divinitatem, est a Maria Virgine secundum humanitatem assumptam; & idem Christus filius Dei, & filius hominis.

33. S. Irenæus Lib. III. adv. Hæres. c. 18. data opera ex sacris litteris ostendit, *unum, eundemque esse Filium Dei, & hunc esse incarnatum pro salute nostra Iesum Christum Dominum nostrum.*

34. S. Athanasius in L. I. de Incarnat. D. N. J. C. contra Apollinarem n. 4. *Carnis, inquit, cum Verbi divinitate conjunctio ex utero facta est; quod negabat aperte Nestorius nolens agnoscere Deum bimulum, aut trimulum.* Rursus num. 6. probat, Corpus Christi adorandum esse, quia incarnati Verbi Corpus factum est.... *Debita ergo, subdit, & divina adoratione colitur; Deus enim est Verbum, cuius corpus est proprium.* Quæ jugulum petunt Nestorianæ hæresecos, divinitatem ab humanitate substantialiter separantis. Num. 12. *Errent, qui dicunt, aliuni esse, qui passus est Filius, & aliū, qui passus non est.* Non enim aliū est, quam ipsum Verbum, quod passionem, & mortem suscepit. Et totus est tam in illo, quam in sequenti Libro, ut contra hæreticos evincat, Iesum Christum unum, atque in-

indivisibilem esse , non utique secundum naturam , quæ gemina in ipso est , sed secundum personam , quæ nominis una est ; ut proinde nullus esset finis , si omnia hujus S. Patris testimonia exscribere vellem .

35. Etiam S. Gregorius Naz. Orat. XXXI. de Verbo aeterno loquens , *Il quod non erat , inquit , assumpsit , non duo factus , sed unum ex duobus fieri sustinens ; Deus enim ambo sunt ; id quod assumpsit , & quod assumptum est : naturæ duæ in unum concurrentes .*

36. Ex latinis autem Patribus duos allegasse sufficiat ; sed quorum auctoritas tanta est , ut sola contra omnes Nestorianos sufficiat , Ambrosium neque , ejusque in Deo filium Augustinum . Primus de *Incarnat.* cap. 5. Non alter , inquit , *ex Patre , alter ex Virgine : sed idem aliter ex Patre , aliter ex Virgine .* S. autem Augustinus in *Enchiridio* cap. 55. Tom. VI. *Unus , inquit , Dei Filius , idemque hominis Filius : unus hominis filius , idemque Dei Filius : non duo Filii Dei , Deus , & homo , sed unus Dei Filius : Deus sine initio , homo a certo initio , Dominus noster Jesus Christus .* Et Tract. XLIX. in Joannem , *Anima , & caro Christi cum Verbo Dei una persona est , unus Christus .*

37. Supervacaneum antem esset , Patres nominare , qui Nestorio vel coœvi , vel posteriores fuerere , cum manifestum sit , totius Ecclesiæ consensu impiam illius hæresim fuisse damnatam . Contra Nestorii hæresim classicum quasi insonuit S. Proclus Cyzicenus Episcopus præclara Homilia in *Deiparam* habita anno 429. ; tum deinde in celebri epist. ad Armenios de *Incarnatione* , & in non-nullis Orationibus , quas postea Constantinopolitanus Patriarcha factas ad populum suum habuit (a) . Acacius Militinæ in Armenia minori Episcopus , Marius Mercator , Jo. Cassianus , & qui primo loco nominandus erat , S. Cyrillus Alexandrinus , aliquique contra pestilentem hæresim qua vocœ , qua scriptis pugnarunt ; quorum doctrinam alii deinceps orthodoxi Patres secuti sunt ; maxime autem S. Joannes Damascenus Sæc. VIII. clarissimus (b) .

38. Plures etiam ad hoc confirmandum nostræ fidei dogma rationes affert Sanctus Thomas laud. supra Libr. V. contr. Gent. cap. 34. Illa autem prima , & præcipua est , hæresi Nestoriana mysterium Incarnationis funditus tolli ; inhabitatio enim Divini Verbi in homine per gratiam non sufficit , ut Verbum dicatur incarnatum ; habitavit enim Verbum Dei , & Deus ipse Pater in omnibus Sanctis a constitutione mundi , secundum illud Apostoli 2. ad Corinth. VI. 16. *Vos estis templum Dei viri , sicut dicit Dominus , quoniam in-*

habitabo in illis ; quæ tamen inhabitatio numquam dicta fuit , vel dici potest incarnationis .

39. Neque etiam ad rationem incarnationis sufficit , si dicatur , Verbum Dei pleniore gratia in Christo Jesu inhabitasse , quia magis , & minus speciem non faciunt diversam . Si igitur substantialis , & hypostatica vegetur unio duarum Christi naturarum , totum tollitur Incarnationis mysterium , quod fundamentum est Christianæ Religionis .

40. Accedit & illa ratio omnino efficax , quod pronomina demonstrativa referuntur ad personam , vel hypostasin , vel suppositum : sed Jesus Christus dicit de seipso Jo. VIII. 25. *Antequam Abraham fieret , ego sum , & cap. X. 50. : Ego , & Pater unus sumus ; & plura alia , quæ ad divinitatem Verbi pertinent : manifestum est ergo , personam Jesu Christi esse divinam , quæ in duplice natura divina , & humana subsistit .*

41. Objiciebat primo Nestorius ea Scripturæ loca , in quibus natura Christi humana vocatur primo divinitatis templum , ut Jo. II. 19. Christus de sua humanitate dicit : *Solvite templum hoc , & tribus diebus excutabo illud Ille autem dicebat de templo corporis sui .* Secundo vocatur tabernaculum , ad Hebr. VIII. 2. , & IX. 11. Tertio habitus , & vestimentum , ad Philipp. II. 7. *Habitu inventus , ut homo : non ergo absurde ponitur in Christo Jesu unio divinitatis cum humanitate solummodo moralis , negata unione substantiali , atque hypostatica .*

42. Respond. has , & ceteras hujus generis sacrarum Scripturarum locutiones non esse intelligendas in sensu proprio , & litterali ad excludendam unionem hypostaticam , quam alibi eadem sacræ litteræ tam luculenter exprimunt : sed in alio sensu latiore , ad explicanda ea , quæ in hoc mysterio contigerunt . Sic Christus metaphorice corpus suum appellavit templum , ut Iudeis futuram sui corporis dissolutionem per mortem , & post triduum resurrectionem prædiceret . Hoc ergo templum Christus inhabitabat per animam sibi hypostaticę unitam ; illudque dissolvendum erat , anima ab eodem in triduo mortis separata ; quin tamen divinitas ipsa a corpore separaretur , ut suo loco explicabitur .

43. Nomine autem tabernaculi S. Paulus nihil aliud intelligit , quam sacrificium illud , quod Jesus Christus sui ipsius obtulit aeterno Patri , præfiguratum in sacrificiis veteris legis , quæ Sacerdos in tabernaculo Mosaico offerebat ; unde in primo loco cit. S. Paulus de Christo Jesu Pontifice ait : *Sanctorum minister , & tabernaculi veri (idest Ecclesiæ a Christo fundatae) quod fixit Do-*

(a) Prima illa Homilia Procli inserta est Auctario novo Bibliotheca græco latine nostri Franc. Combesci Toin. I. pag. 302. & seq.

(b) Ejus Dissertationem advers. exoram Deo Nesto-

rianorum hæresim primus græce evulgavit , & primo Tono inseruit noster P. Mich. Le-Quien , addita versione latina Franc. Turriani .

Dominus, & non homo. Eodemque sensu cap. IX. 11. Christus autem, inquit, assistens Pontifex futurorum honorum, per amplius, & perfectius tabernaculum non manufactum ... introiuit semel in sancta, cum reliquis, quibus S. Paulus fuse explicat novi Testimenti Sacerdotem, & Sacrificium, cuius vetera figura erant, & typus.

44. Postremum facile retorquetur in Nestorianos, si simul cum praecedentibus verbis conjungatur, quibus dicitur: Christus Jesus, cum in forma Dei esset ... semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus, ut homo. Vide sup. n. 28. Nec hujusmodi exempla sunt accurate, & per omnia accipienda; alias in absurdum Phantasiastarum errorem prolaberemur, quem confutavimus supra.

45. Obj. secundo. Jesus Christus Joann. VIII. 29. de se ipso dicebat: Qui me misit, mecum est, & non reliquit mihi solum, quia ego, quae placita sunt ei, facio semper: non ergo alia erat conjunctio Verbi cum humanitate, quam per voluntatis humanæ perfectissimam subjectionem ad divinam.

46. Resp. neg. cons., quia potius haec perfectissima voluntatis humanæ conjunctio cum divina erat unionis hypostaticæ effectus, & consecutrix; neque particula illa quia debet hic sumi pro vera causa, sed potius pro signo, quo Judæi intelligenter, se esse simul Deus, & homo; quod infra clariss expressit Christus cap. IX. 10. dicens: Non creditis, quia ego in Paire, & Pater in me est? Verba, quae ego loquor vobis, a me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. Immo in ipso loco nobis objecto vers. 42. cum Christus dicit: Ego ex Deo processi, & veni, luculentiter declarat, se, qui loquebatur, esse illam personam divinam, quæ a Patre per æternam generationem procedit.

47. Obj. tertio ex Sanctis Patribus. S. Ambrosius Lib. V. de fide ad Gratianum c. 3. dicit, hominem fuisse a Christo assumptum. Illi consonat S. Augustinus Lib. XI. de Civit. Dei cap. 2. inquiens: Deus Dei Filius homine assumptus &c.; sed nomine hominis intelligitur, non solum natura, sed etiam persona humana: ergo &c.

48. Resp., minime dubium esse, Sanctos Patres nomine hominis assumpti a Verbo, intellexisse naturam humanaam sine propria ipsius subsistentia. Seipsum, & alios explicat S. Augustinus in Lib. De prædest. Sanctorum c. 15., ubi inquit:,, Respondeatur quæso, ille homo, ut a Verbo Patri coetero in unitatem personæ assum-

ptus, Filius Dei unigenitus esset, unde hoc ineruit? Ceterum exorta hæresi Nestoriana Patres magis accurate loqui debuerunt, ne illis hæreticis cavillandi ansam præberent. Quamobrem S. Cyrilus Alexandrinus in epist. ad Valerianum illam Nestorianorum propositionem improbat: Deum, & hominem simul convenientes, unum effecisse Christum; quia his verbis significabant, utriusque salvam esse hypostasim.

49. Inst. primo. S. Augustinus in Enchiridio cap. 35. dicit, Christum esse aliud propter Verbum, & aliud propter hominem. Item Sanctus Leo Papa in epist. XXVII. ad Flaviaum duo in Christo distinguit, quorum unum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis: sed aliud, & aliud non dicitur, nisi de supposito: duo ergo in Christo erant supposita, sive duæ personæ.

50. Respond. cum Sancto Thoma quæst. 2. art. 3. ad 1., dici Christum aliud, & aliud, non propter diversitatem suppositi, aut hypostasis, sed propter diversitatem naturarum, quæ in eo erant. Unde etiam Sanctus Gregorius Nazianzenus in epist. I. ad Cledonium: Aliud, inquit, & aliud sunt ea, ex quibus Salvator est, non autem aliud, & alius. Dico vero aliud, & aliud a contrario, quam in Trinitate habet: ibi enim aliud, & alius dicimus, ut non substantias confundamus, non autem aliud, & aliud (a).

51. Iust. secundo. Basilius laudatus a Theodoro contra anathematismum quintum S. Cyrilli, in Serm. de Spiritu Sancto contra Amphilochium Christum appellat hominem Deiferum; & ab aliis veteribus idem Christus dictus est homo Deificatus, vel homo Dominicus; atqui hujusmodi nomina Christo convenire non possent, si in ipso non esset simul cum persona divina etiam persona humana, ut Theodosius Mopsuestenus, & Diodorus Tarsensis pro causa Nestorii bene observabant: ergo &c.

52. Resp. nullam esse vim in nonnullis hujusmodi locutionibus, quibus aliquando usi sunt veteres Patres ante ortum Nestorianæ impietatis: nomine enim hominis non intelligebant personam, sed naturam humanaam, quam recte Deiferam, Dominicam, & Deificatam appellabant, utpote a Persona divina in consortium suæ naturæ assumptam; de quo dogmate adstruendo unice solliciti erant, contra multiplices hæreses, quæ illud negabant. Hæc autem locutiones, quæ in veteribus Patribus innoxias erant, atque ad saeculum, & orthodoxum sensum facile trahebantur, in Nestorio, ejusque Symmisticis, non solum ut suspectæ, sed etiam ut hæreticæ jure reprehendebantur: nos

(a)

(a) Praæclara sunt etiam ea Vincentii Lirinensis verba in Commonitorio I. Quomodo in Trinitate aliud, atque aliud, non aliud, atque aliud? Quia scilicet alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti: sed tamen Patris, & Filii, & Spiritus Sancti non alia, & alia, sed una, eademque natura. Quomodo in

Salvatore aliud, atque aliud, non aliud, atque aliud? Quia videlicet altera substantia divinitatis, altera humanitas; sed tamen Deitas, & humanitas non alter, & alter, sed unus, idemque Christus, unus, idemque Filius Dei, & unius, ejusdemque Christi, & Filii Dei una, eademque persona.

ens enim aliunde erat perversus eorumdem sensus.

53. Sic fuerunt etiam, qui Christi humanitatem appellarent Divinitatis templum, aut ipsius instrumentum; sed sensu a Nestorianis omnino diverso; id est non negata, sed confessa unione substantiali, atque hypostatica cum divinitate. Hoc eodem sensu humana Christi natura verissime dici potest instrumentum Divinitatis, non tamen separatum, & accidentaliter solum unitum; sed substantialiter conjunctum, quemadmodum & nos supra Dissert. I. n. 13. vna cum S. Thoma explicavimus.

54. Inst. tertio. Sanct. Joannes Chrysostomus Ilomil. III. in cap. I. epist. ad Hebreos T. XII. pag. 25. sequente de Iesu Christo explicans ea verba Psalmi: *Dilexisti justitiam, & odisti iniquitatem, propterea uxit te Deus, Deus tuus, quæ S. Paulus assert in ea epist. c. I. q. hæc habet: „Hic (Paulus) & Judæos & Parili Sainosateni asseclas, & Arianos, Marcellumque, & Sabellium ferit, & Marcionem. Quomodo? Judæis quidem ostendens, unum esse duo (Ita legit Montfauconus; alii autem cum Muriano Scholasticus ostendens duas personas) & Deum, & hominem.... Adversus Marcellum, & alios, quod sint duæ personæ per hypostasim. Adversus Marcionitas autem, quod divinitas non ungatur, sed humanitas.“ Nihil disertius dici potuit pro sententia Nestorii, qui fuit Chrysostomi in Sede Constantinopolitana successor (a).*

55. Respond., vere difficilem explicatu esse hunc locum. Interim mirari subit, neque Nestorium hujus celeberrimi sui Praedecessoris patrocinio fuisse unquam gloriatum; neque Theodorum, aut Theodoretum, cum uniusque pro defensione ipsius causæ veterum testimonia conquerierint, ullum unquam invenisse in Chrysostomo, quod Catholicis obiecissent. Crescit admiratio ex eo, quod S. Cyrillus in epist. ad Clerum Constantinopol. de praedecessoribus Nestorii loquens, fideiter dixerit: *Procedabant illi apud vos non duos Christos, sed unum tantum, eundem nimurum Deum verum, & hominem rursus secundum carnem ex muliere ortum. Imo expressius adhuc S. Cælestinus epist. 14. ad Clerum, & populum Constantinopoli-*

tanum. Quid non, inquit, animis vestris eruditio sanctæ memorie Episcopi Joannis insulæ, cuius sermo adstruens Catholicam filiem totu[m] orbe diffusus est? Anne id ausi fuissent Cælestinus, & Cyrillus, si Joannis Chrysostomi doctrinam saltem suspectam Nestorianismi esse scivissent? Annon erat hæc opportunissima occasio Nestorio, ejusque patronis oblata, ut se tanti Doctoris auctoritate desenderent? Hæc Sanctorum Cælestini, & Cyilli fiducia, addito Nestorianorum silentio, argumentum præheret efficacissimum, nihil ex laudata Homilia, immo ex omnibus hujus S. Patris operibus exiundi posse ad dannatæ hæresis patræcium, quicunque sit objectorum verborum sensus, in quo determinando laborant eruditæ.

56. Sed nobis valde probabile videtur; S. Doctorum per duas personas hypostasi distinctas intelligere Deum Patrem, ejusque Filium; non duas in Christo personas divinam, & huminam. Id colligitur ex scopo, qui erat confundendi Judæos simul, & Sabellianos. Primos confundit, probans ex Psalmo Jesum Christum, quamvis unicum in persona, duplēcē tamen esse in natura; unde inquit Psalmista de Christo: *propterea uxit te Deus, Deus tuus, ostendens unum esse duo, & Deum, & hominem* (ita enim legendum est juxta græcum textum δύο τρεῖς αὐτὸν δυοῖς, τρισὶ, τρισπεροῖς ostendens unum esse duo, & Deum, & hominem). Ecce Christum unum in persona, duo in duabus naturis. Pergit porro: *Adversus Marcellum autem, & alios* (nempe Sabellianos, qui personas divinas non distinguebant) *quod sint duæ personæ divisæ per hypostasim*. Frustra hæc Sabellianis fuisse objecta, si ad duas in Christo personas referrentur. In neutro igitur loco duas personas adstruit in Iesu Christo: non in primo contra Judæos: ibi enim dicens, *unum esse duo, Deum, & hominem*, manifeste innuit, unum esse in Christo personam, duo autem, seu duis naturis. In altero committit contra Marcellum, & Sabellianos, ubi dicit ἀδελφοί τοι ποτέ απόστολος διηγείται κατὰ ἐπιβολαστικόν, quod sint duæ personæ divisæ per hypostasim, de divinarum personarum distinctione loquitur (b).

57.

habeat τρεῖς θεοὺς, καὶ τρισπερούς, & Deum & hominem.

Sixtus Senensis in Bibliotheca Sancta L. VI. annot. 329. sic legendum putavit: *Duas personas ostendens Deum, & hominem, conspicatus lectionem communem ex græco textu esse depravatam. Suis tamen conjecturis non multum fidens locum sic explicabat: duas personas Deum, & hominem, scilicet per hominem intellegendo personam Verbi incarnationem; & per Deum personam Patris, aut Spiritus Sancti.*

Aliis placuit, personæ nomine hic a Chrysostomo iudigitaru[n]t naturam, quod no[n]nullis Patribus græcis non insolens fuit. Sed cum Chrysostomus in hoc eodem loco personam in proprio significatu accipiat, illicens Patrem, & Filium duas personas esse divisas per hypostasim, hæc responsio patrum solida videtur.

(a) Qui hanc S. Joann. Chrysostomi homiliam gallice vertit (D. Fontana), Nestorianum hæresim aperit. Sancto Doctori tribuere visus est. Proprimum tamen errorem agnovit, & palam retractavit, ut videri potest apud auctorem *Hist. des Ouvrages des Savans Nov. 1693. p. 138.*

(b) Posita hac lectione, que textui Græco omnino conformis est, omnis tollitur difficultas. Mutianus Scholasticus verus Chrysostomi interpres illi voci δύο de uno addidit τρισπεροῦ; unde communis lectio facta est *duas personas*; cum tamen in græco non habeatur nisi δύο duo, quæ vox conumodissime intelligitur de duabus in Christo naturis, quas contra Judæos Chrysostomus ostendere volebat. Addebat etiam Mutianus *duas personas, & unum Deum*, cum tamen textus græcus

57. Obj. quarto. Natura humana Christi non minoris certe dignitatis est, ac nostra; atqui personalitas pertinet ad nostræ naturæ dignitatem: ergo multo magis in Christo erat persona hominis; alias ejus natura proprio, & ultimo caruisset complemento.

58. Resp. S. Thomas quæst. 2. art. 2. ad 2., ad maiorem naturæ humanæ dignitatem pertinere, quod existat in persona divina, quam in propria persona. Et ideo ex hoc ipso humana natura dignior est in Christo, quam in nobis; quod in nobis, quasi per se existens, propriam personalitatem habet; in Christo autem existit in persona Verbi.

59. Inst. Si humanitas Christi per seipsum in propria persona non subsistit, individua substantia non est: definitio enim Boetii in Libro de duabus naturis, & una persona Christi, a persona sit substantia individua; inquit enim: persona est rationalis naturæ individua substantia: atqui nefas est dicere, humanitatem Christi non esse substantiam individuam; tum quia ut Damascenus dicit lib. 3. de fide orthol. cap. 11. natura universalis non subsistit secundum se, sed in nuda contemplatione consideratur; tum etiam quia si Verbum assumpsisset naturam humanam universalem, sequeretur, quemlibet hominem esse Deum: ergo &c.

60. Resp. S. Thomas ad 2., Verbum divinum certe non assumpsisse naturam humanam in universalis, sed in atomo, ut loquitur S. Jo. Damascenus loco laud.. Sciendum est tamen, quod non quodlibet individuum in genere substantiae etiam in rationali natura, habet rationem personæ, sed solum illud, quod per se existit, non autem quod existit in alio perfectiori. Unde manus Socratis, quamvis sit quoddam individuum, non tamen est persona, quia non per se existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in suo toto ... Licet ergo hæc humana natura sit quoddam individuum in genere substantiæ; quia tamen non per se separatim existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in persona Dei Verbi, consequens est, quod non habet personalitatem propriam.

61. Et adhuc clarius in art. 3. ad 2. Hypostasis, inquit, significat substantiam particularem, non quocunque modo, sed prout est in suo complemento; secundum vero quod venit in unionem alicujus magis completi, non dicitur

hypostasis, sicut manus, vel pes. Et similiter humana natura in Christo, quamvis sit substantia particularis, quia tamen venit in unionem cuiusdam completi, scilicet totius Christi, prout est Deus, & homo, non potest dici hypostasis, vel suppositum; sed illud complementum, ad quod concurrit, dicitur esse hypostasis, vel suppositum.

62. Quæres, an quemadmodum in Christo non admittitur nisi una persona, ita nec admitti debat, nisi una hypostasis, & unum suppositum?

63. Resp., eamdem prorsus esse rationem hypostasis, vel suppositi, ac personæ; & propterea nos promiscue his tribus nominibus usi sumus. Advertit tamen S. Thomas hac qu. 2. art. 3., fusse qnosdam qui licet concederent, in Christo unam solam esse personam, ponebant tamen aliam hypostasim Dei, & aliam hominis. Et art. 6. Quidam (Magistri) inquit, concesserunt unam Christi personam, sed posuerunt duas hypostases, sive duo supposita, dicentes, hominem quemlibet compositum ex corpore, & anima a principio suæ conceptionis esse assumptum a Deo Verbo.

64. Hanc autem quorundam opinionem esse erroneam triplici ex capite ostendit Angelicus art. 3. Primo quia persona non addit super hypostasim, nisi determinatam naturam, scilicet rationalem; & ideo idem est attribuere propriam hypostasim humanæ naturæ in Christo, ac attribuere propriam personam. Propterea Patres Concilii V. Collat. VIII. can. 5. utrumque damnaverunt, dicentes: Si quis introducere conetur in mysterio Christi duas subsistentias (*υπόστασεις*), seu duas personas, anathema sit.

65. Secundo, quia si detur, quod persona aliquid addat supra hypostasim, hoc non erit aliud, quam dignitas quædam: si ergo unio duarum naturarum facta sit in persona, & non in hypostasi, consequens erit, quod non facta sit unio, nisi secundum dignitatem quædam. Hoc autem damnatum fuit a S. Cyrillo Alexandriuo in anathematismo tertio his verbis: Si quis in uno Christo dividit subsistentias post adunationem, sola copulans eas conjunctione, que secundum dignitatem quædam, vel auctoritatem est, vel secundum potentiam, & non magis concursu, secundum adunationem naturalem, anathema sit.

66. Tertio, quia tantum hypostasis est, cui ope-

Notandum est etiam, falli eos Theologos, qui ut probent, doctrinam Chrysostomi esse Nestorio contraria, afferunt ejus verba in celebri epistola ad Cæsarium Monachum. Hanc epistolam latine versam in Bibliotheca Medicea Petrus Martyr invenit, non tamén publici juris fecit. Eamdem primo suis *Variis sacris* inseruit Stephanus Le Moyne, & postea Jac. Basnagius ann. 1687. Rotterodami edidit: cum quo propterea illustrissimus Marchio Mastéjns non levè habeat concertationem. Invenitur etiam in *Operibus Selectis*

P. Jo. Harduini Amstelodami 1709. In omnibus tamen hisce editionibz plura menda occurserunt, quæ sublata fuere in editione Parisiensi ann. 1721. Sed modo Critici fere conveniunt, hanc epistolam esse suppositiam, ut proinde ex ea contra Nestorium non possit efficax duci argumentum; ut re ipsa ea usi non sunt. Cyrus, aliique Patres, qui contra Nestorium pugnant. Vid. Remigium Ceillier Hist. Eccles. Tom. IX. pag. 45.

perationes, & proprietates naturae, & ea etiam, quæ ad naturae ratione in pertinent, in concreto attribuuntur: dicimus enim, quod hic homo ratiocinator, & est visibilis, & est animal rationale. Et hac ratione hic homo dicitur esse suppositum, quia scilicet supponitur his, quæ ad hominem pertinent, ac de ipso prædicantur. Si ergo sit alia hypostasis in Christo præter hypostasin Verbi, sequitur, quod de aliquo alio, quam de Verbo, verificantur ea, quæ sunt hominis, puta esse natum de Virgine, passum, crucifixum, & sepultum; quod iterum inferret blasphemias Nestorii. Ut hi omnes errores excludantur, ponendum est, duarum naturarum conjunctionem non fuisse accidentalem, sed substantialem, & hypostaticam, seq. in persona, hypostasi, vel supposito divini Verbi.

PROPOSITIO II.

S. Maria Virgo vere fuit, & dici debet Mater Dei.

67. Hec propositio iisdem fere Scripturæ locis probatur, ac prima; præcipue vero ex Apostolo Paulo, qui ad Roman. I. 5. loquens de Filio Dei, inquit, qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Filius ergo Dei factus est etiam filius David secundum carnem, nascendo ex Maria Virgine: Maria ergo fuit mater Filii Dei, seu Dei. Quod iterum repetit S. Paulus ad Gal. IV. 4. dicens: Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Porro cum hæc sint correlativa, Filium Dei esse natum de Maria Virgine, & Mariam Virginem esse matrem Filii Dei, adeoque ~~στέρκων~~, seu Deiparam, cum primum expresse in sacris litteris tradatur, sequitur & alterum. Dei genitricem, inquit S. Joannes Damascenus lib. III. de fide orthodoxa c. 12., proprie, vereque sanctam Virginem prædicamus. Ut enim Deus verus est, qui ex illa genitus est; ita vere est Dei genitrix, quæ verum Deum ex seipsa incarnatum genuit.

68. Dices. Jesus Christus ab eodem Apostolo c. 1. cit. ad Rom. dicitur prædestinatus filius Dei; non ergo qui natus est ex Maria Virg., erat natura filius Dei, sed prædestinatione tantum, & gratia.

69. Resp. ut jam monuimus Tom. III. pag. 127. num. 70. & 71., verba illa S. Pauli aut intelligenda esse non de vera prædestinatione, sed

potius de declaratione; aut si de vera prædestinatione intelligantur, referenda esse ad Christi humanitatem, quæ gratuito Dei decreto ab aeterno prædestinata fuit, ut per unionem hypostaticam cum Verbo ad naturalem Dei filiationem veheretur.

70. Sancti Patres Beatissimam Virginem Mariam hoc nomine Matris Dei non minus saepè, quam expresse honorare non dubitaverunt; adeo ut S. Cyrillus Alexandrinus vere dicere, & illorum allatis testimoniorum in L. de recta fide ad Reginas probarre potuerit: Vocem hanc Deipara veteribus Patribus, quorum sanctimoniam, & filei integratatem admiramur, neconon omnibus, qui eos deinceps hucusque sunt secuti, per universum (ut ita dicam) terrarum orbem familiarem esse, ostendendum esse existimavit (a). Jam vero aliquos saltem ex multis afferamus.

71. S. Ignatius Martyr in epist. ad Ephesios inquit: Deus noster Jesus Christus a Maria in utero gestatus est. Et rursus: Unus est medicus carnalis, & spiritualis, factus, & non factus, qui in carne fuit Deus in immortali, veraque sita, & ex Maria, & ex Deo. Jam vero, ut supra notavimus, idem prorsus est dicere: Demus esse filium Mariæ, & Mariam esse matrem Dei.

72. S. Ireneus libro III. adv. Hær. cap. 51. Verbum, inquit, existens ex Maria, quæ adhuc erat Virgo, recte accipiebat generationem Adæ recapitulationis; & prosequitur S. Patet, explicans similitudinem primæ formationis Adam ex limo terræ, & generationis Verbi, quam vocat recapitulationem Adæ, ex utero Virginis Mariæ. Quem S. Irenæi locum laudavit Theodoreus Dial. V.

73. Laudantur quoque a Theodoreto hæc S. Hypoliti Martyris verba: Dix mihi, o Benta Maria, quid erat, quod a te in utero conceptum est, & quid a te in virginem matrice gestabatur? Verbum enim erat primogenitum a celo in delapsum, & homo primogenitus in utero formatus; ut primogenitum Dei Verbum primogenito homini copulatum ostenderetur.

74. S. Dionysius Alexandrinus in epist. contra, Paulum Samosatenum: Una, inquit, sola Virgo, filia vite genuit vivens Verbum, & subsistens. Postea euindem Paulum reprehendit, quod diceret hominem eximium Christum, & non Deum verum existentem, & a lóratum ab universa creatura cum Patre, & Spiritu Sancto, incarnatum e Sancta Virgine & Dei genitrici Maria: & non semel eamdem appellationem genitricis Dei repetit.

75.

madversum, qui in epist. I. de Synodi Ephesinae patribus scripsit: „Immaculatam, & semper Virginem Domini nostri Jesu Christi matrem propriæ, & vere nominandam, & prædicandam Deiparam tecum diderant.“

(a) Falsus omnino est Ephesinus Theopolitanus Patriarcha, qui apud Photium in Bill. Cod. CXXXIII. p. 776. scripsit: Primus B. Leo perspicue disertis verbis pronuncivit, Dei matrem esse sanctam Deiparam, cum aliorum ante ipsum Patrum nemo id tam clare extulerit. Et mirum est, id non fuisse a Photio ani-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

75. Tertullianus in Lib. de præscript. Hæret. cap. 15. in Regula fidei dicit credendum propo- ni, Verbum delatum ex Spiritu Dei Patris in virtute in Virginem matrem, carnem factum in utero ejus, & ex ea natum hominem, & es- se Jesum Christum. Item de carne Christi c. 17. Ante omnia, inquit, commendanda erit ratio, quæ præfuit, ut Dei Filius de Virgine nasceretur.

76. S. Athanasius in Ocat. IV. contra Arianos sacrae Scripturæ scopum esse dicit, ut agnosca- mus tum Filium fuisse semper, & esse Deum, qui sit Verbum, & splendor, & sapientia Pa- tris; tum postea propter nos eundem illum as- sumpta carne de Virgine Dei genitrice Maria hominem esse factum.

77. Beatam Mariam Virginem Dei genitricem pariter adpellarunt S. Basilii Hom. XXV. de hu- mana Christi natura, S. Gregorius Nazianzenus Epist. I. ad Cledonium; & multi alii laudati a Cyrillo in Lib. de recta in Deum fide ad Regi- nas; quam summam B. Mariæ Virginis dignita- tem constantissime Patres sequentes prædicarunt, & Ecclesia etiam devotis suis precibus inseruit, dicens in collecta Adventus: *Præsta quæsumus, ut qui vere eam genitricem Dei credimus &c.* S. Cælestinus Papa in Synodo Rom. habita in causa Nestorii laudavit hymnum S. Ambrosii in Eccles- sia decantari solitum in die Natalis Domini: *Ve- ni Redemptor Gentium, ostende partum Virginis: miretur omne sœculum: talis decet partus Deum.*

78. His omnibus tam claris Verbi Dei scri- pti, & traditi testimonis suffragatur etiam theolo- gica ratio, quam S. Thomas 5. P. q. 55. art. 4. sic exponit „Omnis nomen significans in concreto „naturam aliquam potest supponere pro qualibet „hypostasi illius naturæ. Cum autem unio in- „carnationis sit facta in hypostasi, manifestum „est, quod hoc nomen Deus potest supponere „pro hypostasi habente humanam naturam, & „divinam. Et ideo quidquid convenit divinæ na- turæ, vel humanæ, potest attribui illi perso- nae Concipi autem, & nasci personæ attri- buitur & hypostasi, secundum naturam illam, „in qua concipitur, & nascitur. Cum igitur in „ipso principio conceptionis fuerit humana na- turæ assumpta a divina persona, consequens est, „quod vere possit dici, *Deum esse conceptum,* „& *natum de Virgine.* Ex hoc autem dicitur „aliqua mulier alicuius mater, quod eum con- cepit, & genuit, unde consequens est, quod B. „Virgo vere dicatur *Mater Dei.*“

79. Obj. primo. Non aliter debemus de sa- cris sanctis nostræ fidei mysteriis loqui, quam Scri- pturæ sacrae loquuntur; atqui nullibi in sacris literis legitur, B. Virginem esse matrem Dei, sed solum quod sit mater Christi, ut Matth. I. 18. *Christi autem generatio sic erat;* vel mater pueri, ut Matth. II. 11. de Magis dicitur: *Invenie- runt puerum cum Maria matre ejus, & ibid.*

15. Archangelus Gabriel, cui certe notum erat totum incarnationis mysterium, non dixit Josepho: *Accipe Deum, & matrem ejus; sed Accipe puerum, & Mariam matrem ejus.* Neque etiam illa vox in duabus præcedentibus Synodis æcu- menicis Nicæna, & Constantinopolitana, vel a sanctis Patribus usurpata legitur: præstabat igitur Ma- jorum exempla sequi, atque ab eadem abstinere.

80. Resp. cum S. Thoma ad 1. *Licet non in- veniatur expresse in Scriptura dictum, quod B. Virgo sit Mater Dei;* inventur tamen expresse in Scriptura, quod Jesus Christus est verus Deus, & quod B. Virgo est mater Jesu Christi. Unde sequitur ex necessitate ex verbis Scripturæ, quo l sit Mater Dei. Dicitur etiam Rom. IV. 5., quod ex Iulæis est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sœcula. Non au- tem est ex Iulæis, nisi mediante B. Virgine: unde ille, qui est super omnia Deus benedictus in sœcula, est vere natus ex B. Virgine, sicut ex sua matre.

81. Resp. ad alteram difficultatis partem, in duobus Symbolis Nicæno & Constantinopolitano sa- tis luculenter vocem *Deiparam* contineri iis ver- bis, quibus dicitur Jesus Christus verus Deus, *Patrique consubstantialis: natus ex Maria Vir- gine, & homo factus.* Idem expresserunt sancti Patres, quorum etiam aliqui, ut Dionysius Ale- xandrinus, S. Athanasius, S. Basilius Beatissimam Virginem proprio nomine *Dei genitricem* appellauunt. Vide supra n. 74. & seq.

82. Obj. secundo. Christus dicitur Deus secun- dum divinam naturam; sed divina natura non fuit genita ex Virgine Maria: ergo &c. Hoc maxime argumento triumphare se posse sperabat Nestorius, illudque propterea frequenter urgebat, Catholicis exprobans, quod Maria ut Deam colerent, sicuti stolidi hæretici Collyridiani faciebant, quia Mater filio suo debet esse consubstantialis.

83. Resp., Mariam dici matrem Dei, non quia genuerit divinitatem, sed quia genuit humanita- tem illius personæ, quæ una cum humana na- turæ habet etiam divinam. Aptissima similitudine id explicabat S. Cyrillus in epist. ad Monachos inqniens: Simile est humano partui „incarnati „Verbi mysterium. Etenim terrenorum hominum „matres, naturæ ad gignendum servientes, car- „nem habent in utero, quæ paulatim compa- „cta, & inexplicabilibus quibusdam efficientiis „progressa in humanam speciem absolvitur. Deus „porro spiritum animali, quibus scit modis, in- „fundit ... Verum etsi mulieres istæ non nisi ter- „renorum sint corporum matres, nihilominus „cum totum animal pepererint ex anima, & cor- „pore compositum, non solam ejus partem pe- „perisse dicuntur. Nec aliquis dixerit, Elisabe- „tham, matrem Joannis, carnis esse genitricem, „non animæ, peperit enim animatum Baptistam, „ac sic tanquam unum aliquid ex ambobus, ho- „mine, anima videlicet, ac corpore. Hujus-

„ modi quidpiam actum esse fatebimur de Eu-
„ mannelis generatione &c. „ (a).

84. Neque vero inde sequitur, B. Mariam esse Deam, aut Deo consubstantialem: quia ut dictum jam est, dicendum erit s̄ep̄ius: Maria non genuit naturam divinam, sed eum, qui una cum natura divina naturam etiam humanam sibi copulatione habebat. Stultam autem Golyridianorum hæresim execeramus ubi cum S. Epiphanius Hærest LXXIX.; ubi inquit: *Honoretur sancta Maria: Pater vero, Filius, & Spiritus sanctus a loorentur. Mariam a loolare nemo velit.* Et infra: *Maria in honore sit, Dominus a loorentur.* Et tamen genitricis Dei perhonorificum nomen illi a toto mundo delatum una cum paucis Nestorianis negare, impium, & sacrilegum est. *Hoc unum de Maria dicere, quoniam mater Dei est, superat omnia, que ab Angelis, vel ab homine dici possunt, iugnit aliebui devotus ejus famulus S. Petrus Dumiani.*

85. Urgebat Nestorius. Si Verbum conceptum, & natum est ex Maria Virgine Spiritus sancti operante virtute, appellandum erit Filius Spiritus sancti; quod absurdum est dicere.

86. Resp., Spiritus sancti virtute formatum fuisse ex Mariæ Virginis purissimo sanguine Corpus Christi; non autem ex ipso Spiritu sancto genitum; unde summa esset amentia Iesu Christi appellare Spiritus sancti Filium. Vid. Sanct. Thomas 5. P. q. 52. art. 1. v. & 5.

87. Dices. Annon suscepit cum Nestorio Mariam appellare *χριστορόχον Christotocon, matrem Christi;* quæ vox, inquiebat Nestorius, est significativa duarum naturarum, Deitatis, & humanitatis? Annon hoc nomine omnis tollitur equivocatio, quæ ex alia voce *θεοτόκον theotocos Dei Mater* oriri potest? Ita Nestorius in sua epist. ad S. Cælestinum (b).

88. Resp., potuisse quidem B. V. Mariam etiam appellari *χριστορόχον matrem Christi;* sed hanc vocem fuisse merito suspectam, postquam Nestorius duas in Christo dixit personas, diuinam, & humanam, & Mariam matrem hominis tantummodo blasphemico ore prædicandam esse contendebat; immo anathema in eos dicebat, qui eundem beatissimam Mariam Virginem *θεοτέκον Deiparām* devote appellabant. Hinc necessitas orta est, hoc potius nomine utendi, quam alio; tum quia aliud in perverso sensu usurpribatur, tum etiam quia nomine *Deiparæ omnium excellentissi-*

ma Mariæ Virginis prærogativa, & dignitas explicatur.

89. Neque vero timendum est, ne in hæresim Apollinaris labamur, quam perpetuo Nestoriani larvam Catholicis ad imum terrorem objiciebunt. Apollinariste enim, ut supra diximus Dissert. II. num. 58. seq., non cum Arianis divinitatem veram fuisse in carni, vel saltem fuisse ipsam Jesu Christi animam, stolidè communiscebantur; sed haec rejecta absurditate, Catholici Beatisissimam Virginem matrem Dei recte appellant, quia genuit Personam divinam secundum naturam humanam.

90. Obj. tertio. Non possunt ex una substantia duas generari; sed Deus, & homo duas sunt substantiae; ergo non potuit B. Maria esse mater Dei, & hominis.

91. Resp., hoc merum esse sophisma ex eo dictum, quæ nos dicamus, B. Mariam Virginem utramque Christi naturam genuisse, quæ falsum est; solum enim volumus, B. Mariam dici Dei genitricem, quia genuit naturam humanam, non in se subsistentem, sed hypostatico Verbo Dei unitam. Ita autem hoc sophisma diluebat Ferrandus Diaconus in doctissima epist. ad Anatolinum Rom. Ecclesiæ Diaconum: „ Proprie est nata de Patre divinitas pura; proprie est nata de intellectu eadem incarnationis divinitas. Et hoc distat inter unius Filii Dei duas generationes; quod in divina generatione nulla fuit huminitas; in humana generatione adunata fuit huminitati propriæ nascenti divinitati. Si enim dixeris, vel dicere volueris, *Maria semper Virgo proprie generatione humanitatem, non proprie genuit divinitatem,* videbitur sub aliquo modo hominem purum genuisse, quem nullo modo ita genuit, quia Verbo carnem factum proprie genuit.“

92. Ex his Ferrandi verbis etiam appareat, non posse Mariam Virginem absolute dici matrem Verbi divini, quia ad illius æternam generationem nullo modo concurrit; posse tamen, & debere dici matrem Verbi incarnati, quia ad generationem istam temporalem nonne id contulit, quod in generatione hominis aliae conseruant matres. Quod autem Ferrandus dicit, nata esse de Virgine divinitatem incarnatam, intelligi debet non de natura divina, quæ incarnata non est, sed de Verbo, quod caro factum est.

93. Obj. ult. Si B. Maria Virgo dici potest Dei mater, etiam S. Anna vocari potest Dei avia; at-

(a) Eadem similitudine Nestorius in rei suam ita utebatur Serin. n. 4 inquisiens: *ut igitur corpus parit, sed Deus animam trahit; neque ideo mulier dicitur anima genitrix, quia peperit animatum, sed potius hominis genitrix; sic quæ B. Virgo etsi peperit hominem, s. nul. cum illo pertransiente Dei Ferto, non ideo est Dei genitrix.* Hoc vero argumentum duxit ut probatur, a B. Virgine non esse genitrix humanitatem, sicut feminæ non generat animalium, inde a tem non sequitur, non esse genitam a Maria personam divinam,

secundum humanitatem; quia terminus generationis est persona; sicut mater generat hominem constantem ex anima, & corpore.

(b) *Ego quidem, inquiebat, & hanc vocem quæ est θεοτόκον, nisi secundum Apollinaris, & Arri suorum ad confusione naturarum proferatur, voluntibus dicere non cessar. Sed hic Nestorius protestationibus nullam fidem habebat, qui dolosas hominis fallendi artes probe noverant.*

atqui hoc secundum dici nequit; & Romæ anno 1667. damnatus fuit liber Jo. Thomæ a S. Cyriollo, cui titulus *Mater honorificata S. Anna*, in quo hoc nomine appellabatur: ergo &c.

94. Resp. cum doctissimo P. Laur. Berti, hanc locutionem, licet apud sanctos Patres inuisitatam, admitti posse, dummodo in sano rectoque sensu proferatur: quo sensu Jesus Christus verus Deus, dicitur secundum carnem filius David, a quo per Mariam Virginem descendit. Librum autem supra memoratum fuisse prohibitum, donec corrigitur, propter aspera quædam verba, quæ heteroclitam devotionem in rudibus, ac simplicibus excitare poterat. Dicebat etiam, S. Annam fuisse sororum Spiritus sancti, ac cum eo cognationem habere divinam. Ceterum nemo negaverit, S. Annam, ac S. Joachim fuisse parentes *Matris Dei*.

95. Concludo verbis Vincentii Lirinensis in *Commonitorio I.*, ubi postquam multa contra nefariam Nestorii hæresim dixisset, ita deniam colligit: „Quæ cum ita sint, absit ut quisquam sanctam Mariam divinæ gratia privilegijs, & speciali gloria fraudare conetur: est enim singulari quædam Domini, ac Dei nostri, filii autem sui munere verissime, ac beatissime ~~Nestoriana~~, Theotocos confitenda. Sed non eo modo Theotocos, quo impia quædam (Nestoriana) hæresis suspicatur, quæ asserit, eam Dei matrem sola appellatione dicendam, quod eum scilicet peperit hominem, qui postea factus est Deus, sed ut dicimus Presbyteri matrem, aut Episcopi matrem, non jam Presbyterum, aut Episcopum pariendo, sed eum generando hominem, qui postea Presbyter, vel Episcopus factus est. Non ita inquam sancta Maria Theotocos, sed ideo potius, quoniam, ut supra dictum est, jam in ejus sacrato utero sacrosanctum illud mysterium perpetratum est, quod propter singularem quædam, atque unicam personæ unitatem, sicut Verbum in carne caro, ita homo in Deo Deus est.“

98. Quæres, an vera, & orthodoxa fuerit propositione illa quorundam Monachorum ex Scythia: *Unus de Trinitate passus est?*

97. Resp. Quæstio hæc initio sæculi VI. a quibusdam Monachis in angulo Scythæ excitata dñi, multumque eruditorum ingenia, non in Oriente solum, sed etiam in Occidente exerent, non tantum, quam verborum diversitate. Et primo quidem S. Proclus, Nestorianorum malleus, post damnata in Concilio Ephesino Nestorianam impietatem in celebri sua epistola ad Armenios, tum in alia ad Joannem Antiochenum Christum appellaverat *unum de Trinitate incarnatum*, eundemque *unum de Trinitate Crucifixum*; quin aliquis Catholicorum contradiceret, solis reclamantibus Nestorianis.

98. Hisce propositionibus innochoo, saneque sensu prolati postea abusus est Petrus Gnaphæus, seu Fullo, ad Eutychianam hæresim confirmandam,

quæ duas naturas divinam, & humanam in Christo confusas fuisse volebat, immo Trisagio *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis* hæc verba addere ausus est, qui *passus es pro nobis*. Quam Fullonis temeritatem, & perfidiam merito Felix III. Romanus Pontifex condemnavit; quia Eutychiani hæretici passionem ipsi Divinitati tribuebant. Hinc illa propositio: *Unus de Trinitate incarnatus, & passus est, labis Eutychianæ pluribus, præcipue in Occidente, suspecta fuit, qui dicere malebant contra Nestorianos: Una de Trinitate persona incarnata est, & passa, scilicet in carne assumpta.*

99. Sub Imperatore Anastasio, ac sub Hormisdida Rom. Pontifice, quando Acaciano schismate feliciter extinto pax Ecclesiæ restituta fuerat, & Legati Pontificii Constantinopolim advenerant, magna pompa, & celebritate excepti, Monachi quidam Scythæ Victorem apud eosdem Legatos accusarunt, quod eam propositionem *Unus de Trinitate passus est*, admittere recusaret: Victore autem respondente, recidere se synodum Chalcedonensem, & epistolas Synodicas Leonis, ac Gyrilli, Monachi statim inclamarunt: *Allatior & unus de Trinitate*, tunc Legati Pontificii ad soviendas lites ita locuti sunt: *Quod non est in quatuor Conciliis definitum, nec in epistola Beati Papæ Leonis, nec nos dicere possumus, nec addere*. Hoc fuit magnæ illius controversiæ initium, Monachis contendentibus, hanc propositiōnem contineri in definitionibus fidei, Legatis attētum, aliisque timentibus, ne suo hoc prætextu Eutychiana factio reviveriset.

100. Monachi duce Jo. Maxentio, prolixum Legatis scriptum exhibuerunt, in quo potissimum S. Procli auctoritate suam Thesim propugnabant, & orthodoxam suam doctrinam tam de mysterio Incarnationis contra oppositas Nestorii, & Eutychitis hæreses, quam de Gratia contra Pelagianos, exponebant. Contra eos autem alii Monachi insurrexerint Acaciatæ, vel *Stultæ*, ita nuncupati a Flavio Studio, qui ipsis Monasterium in regia urbe extruxerat. Hi fuerant Eutychianorum hostes acerrimi, atque Apostolicæ Sedi funestis Accacianis temporibus fidelissime addicti; sed nimio insectandi Eutychianos ardore in suspicionem venerant Nestorianis, maxime quod negarent, R. Mariam Virginem *vere & proprie* Dei genitricem appellari posse. Legati autem primæ responsioni constanter adhærentes, litem definire recusabant, non contentantes quidem Scytharum thesim, sed neque illam necessario Conciliis, & epistolæ S. Leonii addendam judicantes. Quamobrem Monachi Scythæ ad Romanum Pontificiem Hormisdam, una cum Justiniano Imperatore, qui se totum illis litigiis immerserat, Scythis omnino favens, confugere decreverunt. Porro Hormisdas causam definire recusavit, quo usque redeuntibus suis Legatis de tota re certior fieri posset. Monachi Scythæ longioris moræ pertæsi, ac etiam redditum Le-

gatorum, quos sibi adversos probaverant, timentes, clam ab urbe recesserunt: qua de re valde conquerens est Hormisdas in epistola ad Possessorum, eosdem imprudentiae, obstinationis, atque etiam furoris, non tamen haereseos accusans, quam Hormisdas epistolam non ferenda petulantia impugnavit Jo. Maxentius, eruditus, sed procax Monachus, ut eum vocat Natalis Alexander. Hormisdas autem, quamvis saepius ab Imperatore, aliisque sollicitatus, quæstionem illam definire recusavit, semper respondens, nihil adjiciendum iis, que in Conciliis, & a S. Papa Leone contra Nestorianos, atque Eutychianos fuerant finita. Et interea utraque pars multis evulgatis scriptis suam sententiam mordicus defendebat.

101. Veruntamen post diuinam, atque acerrimam concertationem feliciter inventum est, Monachos illos, aliosque non paucos, qui alterutri litigantium parti adhærebant, nonnisi de vocibus inter se disputare. Utrique tam ab haeresi Nestorianae, quæ duas personas in Christo distinguebat, quam ab inpietate Eutychiana, quæ duas in Christo confundebat naturas, procul aberant; sed æstu disputationis abrepti suos adversarios minime intelligebant, eosque vel Nestorianæ, vel Eutychianæ haereseos accusabant.

102. Præclare Ferrandus Diaconus Carthaginensis, vir acerrimi iudicij in cap. 5. sue epistolæ ad Anatolium. „Omnis ergo Catholicus, inquietus, bat, ant unum de Trinitate passum simpliciter audiat, simpliciter dicat, aut loquens cautele; non tamen infideliter unam personam de tribus passum fateatur, nec ideo quemquam judicet haeticum, qui unum de Trinitate passum, cum illo sensu dicit, quo etiam ipse unam personam de tribus passum veraciter dicit“. Fæcundus etiam Hermianensis Ferrando suppar Lib. I. cap. 5. in eadem sententia fuit, licet magis probaret propositionem Monachorum Scytharum quam aliam, hac unica de causa, quia nomen personæ recentius est, ad profligandam haeresim Sabellii invectum, ut nos etiam cum S. Augustino notavimus Tomi. III. pag. 82. n. 159.

103. Hnic denum tam diuinæ controversiæ finem imposuit Joannes II. Hormisdæ successor. Cum enim Justinianus Imperator solemnem ad eum misisset legationem, has tres illi quæstiones definiendas proponens; primo utrum unus ex Trinitate Christus, & Deus noster dici possit, hoc est una de tribus personis sanctæ Trinitatis sancta persona? Secundo, an Deus Christus carne pertulerit, impassibili Deitate? Tertio, an proprie, & veraciter mater Domini Dei nostri Maria semper virgo debeat appellari? Sanctissimus Pontifex Joannes coacta Synodo breviter, ac dilucide respondit, definendo primo, *Unum ex sancta Trinitate Christum esse*: secundo *Deum esse carnem passum*; denique *B. Virginem propriæ, & veraciter Dei genitricem ab omnibus catholicis recte confiteri*. Singulas vero hujus sue supremæ

definitionis partes S. Augustini testimonio confirmat, cuius doctrinam, inquit, secundum Praecessorum meorum statuta, Romana sequitur, & servat Ecclesia.

105. Causa ergo fuit Monachis Scythis adjudicata. Accœmetæ vero, qui ad impediendam hujus controversiæ definitionem nos Legatos Cyrus, ac Eulogium Romanum miserant, ut Nestorianismo infecti condemnati sunt. Accœmetas vero, inquit Pontifex, qui se Monachos dicunt, qui Nestoriani evidenter apparuerunt, Romana etiam eos dannat Ecclesia. Hujus Pontificiæ definitionis se testem oculatum exhibet Liberatus Diaconus Carthaginensis, qui Romæ tunc inorabatur, in cap. 20. *Breviarii*. Haec contigerunt anno 554. Ut vero hujus definitionis memoria peremis fieret, voluit Imperator Justinianus, ut hæc verba rhythmo, qui initio Missæ decantatur, insererentur: *Unigenitus Filius, & Verbum Dei &c. homo factus, & Deus noster cruci affixus, mortem conculcans, unus sanctæ Trinitatis, qui cum Patre, & Spiritu sancto glorificatur nunc, & semper, & in sæcula sæculorum*.

105. Idem Justinianus hac de re epistolam reddit ad Epiphanium Patriarcham Constantinopolitanum, quam pro lego in perpetuum valitura Codici suo inseruit. Eandem epistolam seu legem approbavit Joannes II., tum postea ejus successor Agapetus; qui tamen hæc verba in sua approbatione addidit: *Non quia laicis auctoritatem prædicationis admittimus, sed quia studium filii vestrae, Patrum nostrorum regulis conveniens confirmamus, atque roboramus*. Atque ita propositio Monachorum Scytharum tamdiu vexata, atque impugnata, non solum innocens reperta fuit, sed etiam ut fidei dogma a duobus summis Pontificibus approbata, ut qui eam adhuc rejicere andarent, ab Ecclesiæ communione separati censerentur, ut sejuncti ab Ecclesia fuerunt Monachi Accœmetæ in sua opinione nimis pervicaces. Ac denique idem Justinianus Imperator curavit, ut Thesis Monachorum a duobus Pontificibus Joanne II., & Agapeto jam consecrata, etiam ab œcumениca Synodo V. confirmaretur can. 10. his verbis: *Si quis non confitetur, Dominum nostrum Jesum Christum, qui crucifixus est carne, Deum esse verum, & Dominum gloriae, & unum de sancta Trinitate, talis anathema sit*. Et hæc pronostro quæsito sufficiant. Abinde satisfaciens plura cupienti amplissimus Cardinalis Henr. Norisius, qui eruditissimum hac de re edidit Dissertationem. Hujus autem Dissertationis apologiam Anonymus quidam suscepit; quam utramque reperies in T. III. Operum Theologicorum ejusdem Card. Norisii Venetiis 1769. in fol.

ARTICULUS II.

Nestorius vere hæreticus fuit; ac propterea in Synodo Ephesina jure, ac legitime damnatus, atque a Patriarchali sede dejectus.

106. *Diximus supra n. 24., inter eos ipsos, qui Nestorii hæresim se execrari profiteptur, aliquos inveniri, qui Nestorii personam defendere conantur, contendentes, enim imprudentia quidem, atque obstinatione peccasse, haud tamen ab orthodoxa doctrina Ecclesiæ de unitate personæ in Jesu Christo discessisse. Quod si virtutis esset, aut stupiditatis incredibilis, aut livoris, odii, ac detestandæ calumniæ rei censendi forent tot sancti, & doctissimi viri, & omnes Concilii Ephesini Patres, qui Nestorio ut hæretico anathema dixerunt. Ut itaque horum fides ponatur in tuto, sit.*

PROPOSITIO.

Nestorius omnino negavit, unicam esse in Jesu Christo personam, & Beatissimam Virginem Mariam vere posse appellari Deiparam; ad eoque jure ac merito ut hæreticus condemnatus fuit.

107. *Dubius modis hæc propositio luculentissime demonstratur; primo ipsius Nestorii verbis, quibus perspicuum fit, ab eo non fuisse admissum nisi unionem moralem divinitatis cum humilitate, non autem physicam, realem, & hypostaticam; unde sequebatur, duas fuisse in Christo personas, hominis, & Verbi. Deinde id ostenditur certis testimoniorum eorum, qui toti huic magnæ controversiæ interfuerunt, & sunt omni fide dignissimi.*

108. *Primo negavit Nestorius, Christum, qui natus ex Maria Virgine, qui passus, qui mortuus est, esse Deum. Ego, inquit Serm. IV. n. 2., natum, & mortuum Deum adorare non queo. Nam sententiam variis in locis repetit, Catholicos accusans, quod oppositum docentes, fateri adstringantur, Deitatem ipsam esse natam, passam, & mortuam; quo nihil absurdius, sacrisque litteris magis contrarium flugi potest. Unde etiam Serm. I. num. 6. *Habet, inquit, matrem Deus?* ergo excusabilis gentilitas, matres Diis subintroducens. *Paulus ergo mendax, de Christi deitate dicens: sine patre, sine matre, sine generationis narratione.* Et Serm. VII. n. 37. *Non per se ipsum Deus est, quod in utero figuratum est: non per se Deus est, quod creatum est a Spiritu Sancto.* Et frequentissime eadem repetit, aperte declarans, duos in Christo se distinguere filios; alium purum hominem, qui natus, pas-*

sus, ac mortuus est; alium Divinum Verbum, quod Filio hominis uitum fuit unione tantum morali, in ipso tamquam in templo inhabitans; quæ similitudo erat Nestorio admodum familiaris. In uno vero nouo aliter Christum Deum, & Filium Dei appellatum esse blasphemabat, quam Moyses appellatus est Deus, & Israel Filius Dei. Ut rerum omnium opificem, inquit in Quaternione 27. *Deum appellamus, & Moysem rursum Deum ... Et Israel Filium Dei ... ita quoque Christum Dominum, & Deum, & Filium, & Sanctum, & Christum appellamus.* Non ergo Nestorius imerito fuit hujus erroris accusatus, nec immerito propter suam pertinaciam, qua sapientius admonitus, præcipue a S. Cyrillo Alexandrinus, & a beatissimo Papa Cælestino, nunquam resipiscere, atque ad Catholicam Fidem redire voluit, æterno anathemate percussus.

109. Secundo accusatus fuit Nestorius, quod Sanctissimam Virginem Mariam ut Dei genitricem aguoscere, & prædicare nollet. Id autem tam certum est, quam quod maxime. Sermone enim V. num. 8. *Non incideo, inquit, nomen Virginis Christotoco.* Fateor enim reverendam esse eam, quæ suscepit Deum; per quam transierit Dominus omnium: per quam justitiae sol luxerit. Deus enim erat Verbum, & cum homine conjunctum, & in eo habitans. Nec unquam adduci potuit, ut fateretur, vere, & proprie ipsam esse Dei Matrem; sed hoc semper pugnacissime negavit. In uno Dorotheus, & Anastasius duo primi hæresecos Nestorianæ præcones ita palam blasphemare non dubitarunt: *Si quis Mariam Deiparam esse dixerit, anathema sit.* Et Nestorius ipse in suo primo anathematismo, quem Cyrilli anathematismis opposivit: *Si quis, inquit, eum, qui est Emmanuel, Deum verum esse dixerit, & non potius Nobiscum Deum; hoc est inhabitasse eam quæ secundum nos est, natum, per id quod unitus est nostræ, quam de Maria Virgine suscepit: Matrem etiam Verbi, & non potius ejus, qui Emmanuel est, nuncupaverit &c. ... anathema sit;* tum in Serm. XII. n. 9. hanc vocem Deiparam, tamquam Apollinaris, Arii, atque Eunomii hæresi infectam condemnat. Quod si usurpanda sit, non aliud eam significare vult, quam *αρθρωτόκον* hominis genitricem.

110. Quantum vero pertinet ad testes impietas Nestorii, abunde sufficere debet S. Cælestini Papæ, & Patrum Ephesiæ judicium. Primus lectis non solum S. Cyrilli accusationibus, sed etiam ipsius Nestorii litteris, quibus se ab omni criminatione purgare satagerat, sententiam excommunicationis in eum pronunciavit, nisi intra decimum diem suos damnaret errores (a). Patres autem Synodi Ephesiæ Act. I. sententiam damnatio-

(a) Ita ad Nestorium respondit S. Cælestinus ex Synodi sue judicio: *Aperte hanc nostram scias esse senten-*

tiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædictes, que Romana, & Alexandrina, & universalis Ecclesiaz

tionis in Nestorium his verbis protulerunt: *Deprehendentes itaque, partim ex litteris, commentariisque ipsius, partim ex sermonibus, quos nuperime in hac Ephesiorum metropoli habuit, quique testimoniis comperti sunt, illum impie sentire, & prædicare, & coacti per sacros canones, & epistolam Sanctissimi Fratris nostri, & Comministri Cœlestini Romanæ Ecclesie Episcopi, lacrymis subinde perfusis, ad lugubrem hunc contra eum sententiam necessario venimus.*

Quæ sententia postea ab Episcopis 198. subscripta fuit, qui totidem sunt impietatis Nestorii irrefragabiles testes. Hi autem adeo erant de totius rei veritate securi, ut non dubitaverint eos omnes anathemate percellere, qui Nestorium anathematizare recusarent: *Omnes Episcopi simul clamaverunt: Quicumque Nestorium non anathematizat, anathema sit.*